mega eventos internacionais (nos termos da ABNT NBR 16.004/2016) de forma 

competitiva e compatível com a concorrência, oferecendo espaços climatizados e 

eficientes; 

c) proporcionar espaço de convenções e exposições com área locável mínima de 

24.000m² (vinte e quatro mil  metros quadrados) e capacidade total mínima para 12.000 

(doze mil) pessoas, em conformidade com subitem 4.2 e demais encargos deste ANEXO; 

d) proporcionar espaço de exposições com, no mínimo, 74.700m² (setenta e quatro 

mil e setecentos metros quadrados) de áreas locáveis, em conformidade com subitem 

4.2 e demais encargos deste ANEXO; 

e) adequar e modernizar as estruturas do Polo Cultural e Esportivo Grande Otelo – 

SAMBÓDROMO, ou disponibilizar estrutura compatível, dispondo de área livre em todo

[...]

integralidade, do PROGRAMA DE INTERVENÇÕES, a ser elaborado e entregue pela 

CONCESSIONÁRIA. 

4.2. Observadas as diretrizes previstas no CONTRATO e neste ANEXO, os encargos 

que deverão ser atendidos pelo PROGRAMA DE INTERVENÇÕES são: 

a) proporcionar espaço de convenções e exposições com área locável mínima de 

24.000m² (vinte e quatro mil metros quadrados) e capacidade total mínima para 12.000 

(doze mil) pessoas, contendo: 

i. no mínimo 10.000m² (dez mil metros quadrados) de áreas de auditórios 

ou plenárias, com pelo menos um salão plenária com área mínima de 

5.000m² (cinco mil metros quadrados), pé direito de pelo menos 8 (oito) 

metros e capacidade para no mínimo 5.000 (cinco mil) pessoas sentadas;

[...]

no mínimo 6.000m² (seis mil metros quadrados) de halls de exposição 

integrados; 

iv. manutenção ou remissão arquitetônica à cúpula do atual Auditório Celso 

Furtado; 

v. manter igualmente a nomenclatura dos Auditórios Celso Furtado e Elis 

Regina; 

b) proporcionar espaço de exposições com, no mínimo, 74.700m² (setenta e quatro 

mil e setecentos metros quadrados) de áreas locáveis; 

c) adequar e modernizar as estruturas do Polo Cultural e Esportivo Grande Otelo – 

SAMBÓDROMO, dispondo de área livre em todo o comprimento da quadra com 15 

metros de largura e 15 metros de altura para a passagem de alegorias e foliões no

[...]

PROGRAMA DE INTERVENÇÕES que envolverá, dentre outros, a execução obrigatória 

dos seguintes encargos, observados, para todos os efeitos, o EDITAL, CONTRATO e seus 

ANEXOS: 

6.5.1. A revitalização, remodelagem, substituição e/ou ampliação de área locável de 

exposições de, no mínimo, 74.700 m² (setenta e quatro mil e setecentos metros 

quadrados), podendo, para tanto, considerar ou não a área do Pavilhão de 

Exposições Caio de Alcântara Machado, e devendo dispor de, pelo menos, 5 

(cinco) módulos para realização de eventos simultâneos e independentes, com 

pés direitos adequados a tal função;

[...]

chapelaria, (b) armários e armazéns, e (c) serviços gráficos; 

8.5.2. Instalação e operação de serviços financeiros, agências bancárias e casas de 

câmbio; 

8.5.3. Instalação e operação de cinemas, teatros e casas de espetáculo com capacidade 

para até 1.200 (mil e duzentas) pessoas; 

8.5.4. Instalação e operação de Arena Multiuso para atividades esportivas e de lazer; 

8.5.5. Instalação e operação de atividades comerciais de pequeno e médio porte, 

incluindo farmácias e lojas de conveniência; 

8.5.6. Instalação e operação de flats e hotéis, em distintas categorias econômicas;